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UJĘCIE ZAGADNIEŃ PRAWNOFINANSOWYCH 
W  PODSTAWOWYCH I SPECJALISTYCZNYCH PODRĘCZNIKACH 

FINANSÓW  I PRAWA FINANSOWEGO

Zakres przedm iotu finanse i prawo finansowe jest obecnie bardzo 
szeroki. Znajduje to odbicie w większości podręczników  podstaw o-
wych i specjalistycznych ukazujących się w szczególności w okresie 
ostatnich piętnastu lat. Obecnie, podręczników z dziedziny finansów 
i praw a finansowego jest wiele. Prawie każdy z ośrodków akadem ic-
kich posiada już w łasne podręczniki i skrypty. Są one dobrze znane 
w środow iskach akadem ickich. Nie jest przedm iotem  obecnego opra-
cowania dokonanie ich analizy, a tym bardziej oceny. Można jedynie, 
jak  się wydaje, wskazać na pewną cechę charakterystyczną, jaka 
w tym przedm iocie ma miejsce. W  wielu podręcznikach prezentowane 
jest oryginalne, nieschem atyczne ujęcie. W ydaje się, iż należy to uznać 
za zaletę obecnego stanu teorii i dydaktyki w  dziedzinie w ykładu z fi-
nansów  i praw a finansowego. Nawet najlepszy schem at podręcznika 
nie powinien być wzorem powielanym. W ydaje się, iż będzie to w łaś-
nie sytuacja korzystna, o ile ukazujące się podręczniki będą prezen-
towały coraz bardziej różne podejście do skomplikowanej i jakżeż 
szerokiej obecnie tem atyki praw a finansowego. Ta pewna „konkuren-
cyjność" opracow ań ukazujących się w poszczególnych ośrodkach 
akademickich, przyczynić się może do głębszego poznania przedmiotu, 
różnie ujętego i przedstawianego w poszczególnych podręcznikach.

W  zakresie m etod ujm owania w podręcznikach zjaw isk finanso-
wych i rozwiązań prawnych, można jednakże wskazać kilka proble-
mów dyskusyjnych o charakterze generalnym , w artych przedyskuto-
wania i om ówienia w- tym gronie. W śród wielu innych, w arte są 
rozważań, jak się wydaje, co najm niej trzy duże grupy problemowe, 
które mogą być różnie w ariantowo ujęte. Jest to, po pierwsze, za-
kres finansów i praw a finansowego; po drugie, sposób ujęcia zagad-
nień finansowych, który może przybierać postać:



—ujęcia norm atywnego lub też bardziej teoretycznego — ogól-
nego,

— przedstawienia zjawisk statystycznie — według aktualnego us ta-
wodawstwa lub też ewolucyjne ukazanie rozwoju zjawisk instytucji,

— dokonania analizy w świetle norm praw a finansowego lub też 
szerzej, interdyscyplinarnie w świetle różnych gałęzi praw a z podkre-
śleniem i wskazaniem  na formy ekonomizacji zjaw isk i rozwiązań fi-
nansow ych itp.,

— w ykorzystując i opiera jąc się na przykładach em pirycznych 
i statystykach lub je pomijajcie oraz

— przyjm ując zasadę przedstaw iania zjawisk i konstrukcji finanso-
wych w świetle rozwiązań wyłącznie polskich lub też w szerszym  
aspekcie porównawczym  w odniesieniu do rozwiązań różnych krajów  
socjalistycznych, lub też nadto krajów  kapitalistycznych.

Po trzecie, w końcu, problemem, który się w yłania przy analizie 
ujęcia zagadnień w podręcznikach, jest zastosowana forma dydak ty-
czna i edytorska. W  tym przedmiocie wyłania się konieczność roz-
ważania różnych możliwości przedstaw ienia zjaw isk finansowych 
w oparciu o tabele graficzne, wzory itp., z w ykorzystaniem  różnych 
druków, w tym petitu dla objaśnień form przedstaw ienia i prezentacji 
litera tu ry  w ykorzystanej w pracy i wskazywanej, ułożenia zestawu za-
gadnień i pytań problemowych itp.

W skazane tu trzy grupy zagadnień, natu ralnie nie w yczerpują 
w pełni problemu, ani go nie zam ykają. Ich w skazanie ma na celu 
jedynie zainspirowanie dyskusji nad różnymi możliwymi wariantam i 
ujęcia przedm iotu finansów i praw a finansowego w podręcznikach pod-
stawowych, jak również w podręcznikach specjalistycznych. W ydaje 
się, iż dyskusja nad tymi problem ami, w tym gronie jest zresztą szcze-
gólnie na czasie, ze względu na przeprowadzane przede wszystkim 
w Polsce, ale i w wielu innych k rajach socjalistycznych, reform y go-
spodarcze. Obecnie, jak wiadomo, zakres zmian ustaw odaw stwa finan-
sowego jest, w brew  oczekiwaniom, nadal bardzo częstotliw y i szybki, 
co powoduje pewną dezaktualizację szeregu opracowań dotychczaso-
wych, tym  bardziej więc zachodzi konieczność szerszych dyskusji 
w tym przedmiocie.

1. Zacznijmy rozważania, przede wszystkim, od ustalenia zakresu 
przedm iotu finansów i praw a finansowego, ma to bowiem podstawowe 
znaczenie i rzutuje na całokształt treści wykładu, a więc i podręcz-
ników podstawowych, i specjalistycznych.

Od lat toczy się akadem icki spór o to, gdzie powinna przebiegać 
granica pomiędzy zakresem  obowiązywania poszczególnych gałęzi pra-
wa. Można go odnieść i do praw a finansowego. Rozległy zasięg bez-



pośredniego działania państw a spowodował, iż we współczesnej nauce 
praw a finansowego pojaw iły się znacznie większe, niż dawniej, trud -
ności w ścisłym ustaleniu zakresu i granicy dyscypliny praw a finan-
sowego. Przestały pasować do nowych form gospodarow ania publicz-
nego dawne wyznaczniki określające zakres finansów. Nie można bo-
wiem dziś posługiwać się kryterium  formułowanym w ortodoksyjnej 
nauce finansów w w arunkach niewielkiej gospodarki publicznej, kon-
centrującej się w tym  okresie w budżecie, iż regulacje finansowe są 
związane z gromadzeniem  i podziałem zasobów publicznych. Gdyby 
przyjąć tę definicję, to trzeba byłoby obecnie rozszerzyć ją na różne 
przedm iotowo system y, w tym kredytowy, ubezpieczeniowy itp. Dru-
gie z tradycyjnych kryteriów , bazujące na tym, iż finanse występują 
zawsze wtedy, gdy państwo działa w charakterze organu władzy, jest 
za wąskie. Przestało być przydatne w zdecentralizowanym  modelu za-
rządzania, opartym  w wielu przypadkach na zasadach w spółpartner- 
stwa. Trzecie natom iast kryterium , oparte na funkcjach pieniądza, ma 
z kolei tę wadę, iż jest za szerokie; objąć nim bowiem można bez mała 
wszystkie przejaw y różnych działań. W  sumie, żadne z tych kryteriów  
nie stanowi podstaw y do przeprowadzenia właściw ej linii dem arka- 
cyjnej pomiędzy poszczególnym i gałęziami praw a a prawem  finan-
sowym.

W  gronie finansowców nie trzeba przekonyw ać, iż pogląd, który 
nieste ty po dziś dzień pokutuje wśród dużego grona prawników in-
nych dyscyplin, że praw o finansowe dotyczy głównie dwu dziedzin 
klasycznych, w których ma rolę determ inującą — zagadnień budże-
towych i podatkow ych, jest już od dawna nieaktualny. Obecnie p ra -
wo finansowe reguluje wszystkie bez m ała dziedziny gospodarki pu-
blicznej. Obok tradycyjnych działów budżetu i podatków, wchodzą 
w skład nauki finansów i prawa finansowego, takie działy, jak system  
pieniężno-rozliczeniowy, system  kredytowy, system  dewizowy, system  
ubezpieczeniowy, system finansow y przedsiębiorstw uspołecznionych 
oraz system  m iędzynarodowy praw a finansowego. Rozwiązania przyję te  
w tych dziedzinach tworzą zwarte system y wchodzące w skład ogól-
nego system u praw nofinansowego państwa. Co więcej — rozwiązania 
finansowe, przyjęte w tych dziedzinach w znacznej m ierze determ i-
nują rozwiązania innych gałęzi prawa. W iększość tych zagadnień sta-
nowi obecnie przedm iot wykładu Finanse i prawo finansowe  oraz u j-
m owane jest w poszczególnych częściach większości ukazujących się 
podręczników.

W  tym  zakresie nasuwa się kilka refleksji w artych rozważań. 
W  większości podręczników w yodrębniona jest część w stępna p raw a 
finansowego, W  tej części umieszczone są zwykle różne rozwiązania



dotyczące pojęcia i zakresu finansów i prawa finansowego, zagadnień 
term inologicznych oraz funkcji finansów. Na ogół trochę rzadziej 
w tej części om awiane są zagadnienia dotyczące charakterystyki p ra-
wa finansowego i techniki norm atyw nej, m ającej m iejsce w finansach. 
W ydaje się, iż w szczególności ze względu na wprowadzaną obecnie 
reformę, stosow ane są nowe instrum enty i formy oddziaływania no r-
m atywnego poprzez finanse. Charakterystyka części ustawodaw czej 
oraz analiza budowy norm  prawnych i ich oddziaływania jest więc 
bardzo potrzebna i powinna znaleźć swe m iejsce w podręcznikach.

W  dziedzinie ujęcia przedm iotowego nie wszystkie wskazane dzia-
ły praw a finansowego są przedmiotem  wykładu. W  niektórych pod-
ręcznikach pom ijane są niekiedy np. ubezpieczenia. Nie w ydaje się 
to zasadne, biorąc pod uwagę odrębną organizację jednostek ubezpie-
czeniowych oraz specjalne zadania i budowę składek ubezpieczeniowych. 
W  dawnym program ie studiów zagadnienia ubezpieczeń zostały w yłą-
czone z przedm iotu finansów i praw a finansowego. W ychodzono bowiem 
z założenia, nie m ającego zresztą potwierdzenia ani w teorii, ani też 
w praktyce, iż te zagadnienia norm uje wyłącznie prawo pracy i prawo 
ubezpieczeniowe. Jest to tylko po części prawdziwe. Zagadnień bo-
wiem, par exellence, finansowych jest tak wiele i są one pom iędzy 
sobą tak powiązane, iż niezależnie od tego, iż wiele dziedzin regulo-
wane jest przez prawo pracy i prawo ubezpieczeniowe, tworzą one 
zw arty system  finansowy, którego nie można w nauce finansów i w pra-
wie finansowym  pominąć. Dobrze więc się stało, iż w ostatnim  pro-
gram ie ramowym przesłanym  przez M inisterstw o Nauki, Techniki 
i Szkolnictwa W yższego, w skład praw a finansowego zostały w łą-
czone zasady gospodarki ubezpieczeniowej.

Innym działem, k tó ry ostatnio bardzo rzadko znajduje swe m iejsce 
w praw ie finansowym  jest praw o karno-skarbowe, wchodzące w skład 
tak zwanych kom pleksowych gałęzi prawa.

W  praw ie karno-skarbow ym  związki dwu gałęzi praw a są bardzo 
ścisłe. Prawo karne skarbowe zdecydowanie stanowi o kom plekso-
wym powiązaniu norm prawnych i konstrukcji dwu różnych gałęzi 
praw a w jedną wspólną norm ę prawną.

Powiązania z dwiema gałęziami prawa są tak silne, iż od wielu 
lat prow adzony jest spór w nauce i dydaktyce, który nie ma szans 
na zakończenie, czy wykład z praw a karnego skarbow ego ma nale-
żeć do praw a karnego, czy też do praw a finansowego. W  praktyce, 
niestety, prowadzone jest to bardzo różnie. Za traktowaniem  tych 
zagadnień w ram ach praw a finansowego przem awiają względy, łą-
czące się z rozwiązaniam i finansowego prawa m aterialnego. Za łącze-
niem z prawem  karnym  przem awiają zasady procedury i powiązania,



Dawniej jednakże przedm iotem  ochrony praw nej były tradycyjne do-
chody budżetowe, w tym  podatki, cła i opłaty wszelkiego rodzaju.

A ktualnie także i inne zobowiązania i formy rozliczeń z budżetem 
przedsiębiorstw  uspołecznionych są objęte ustaw ą karno-skarbow ą, 
w tym  między innymi na przykład świadczenia systemowe, tj. wpłaty 
nadw yżek środków  obrotowych, am ortyzacji itp.

Nastąpiło więc znaczne rozszerzenie m aterii karnej, któ rej mogą 
być poddane przedsiębiorstwa uspołecznione. Jest to, jak się wydaje, 
proces praw idłow y wobec równoczesnego rozszerzenia się zakresu 
samodzielności praw nofinansowej przedsiębiorstw  i oparciu ich go-
spodarki na zasadach odpowiedzialności. Zacieśnia i poszerza to związ-
ki z prawem  finansowym. Nie można nie zwrócić uwagi, iż prawo 
karne skarbowe, choć w znacznej części wzorowane jest na części 
ogólnej praw a karnego, musi uwzględniać jednocześnie jednakże w zna-
cznym stopniu odrębności w ynikające z finansowego charakteru zda-
rzeń i zjawisk finansowych, co przemawia, moim zdaniem, za obję-
ciem obecnie tej dziedziny zakresem  praw a finansowego.

M niej wyraźne cechy kompleksowej gałęzi praw a prezentuje na-
tom iast powiązanie w ystępujące w odniesieniu do zagadnień normo-
w anych praw em  m iędzynarodowym  i prawem finansowym. W ystępu-
jące powiązanie norm jest znacznie luźniejsze. N aw iązują one często 
odrębnie do genezy przepisów dwu różnych gałęzi prawa.

Sfera występowania praw a finansowego w zakresie rozwiązań ob-
jętych prawem m iędzynarodowym  zawsze była szeroka, biorąc pod 
uwagę fakt, iż w większości wszelkie umowy m iędzynarodowe, pow o-
dują skutki finansowe. Obecnie istotne znaczenie odgrywają norm y 
finansowe dotyczące pożyczek m iędzynarodowych, system ów podat-
kowych oraz, m ające w tym zakresie miejsce, liczne akcje prowadzone 
w ram ach harm onizacji i dążenia do uniknięcia podwójnego opodatko-
wania. W raz z rozwijaniem  się nowych wspólnot gospodarczych, 
a w tym  RWPG i umów gospodarczych o w spółpracy pom iędzy róż-
nymi państwam i, normami finansowymi objęte są znaczne części tych 
zaw ieranych porozumień. M iędzy innymi wyraża się to w ustaleniu 
odpowiednich system ów finansowych dla m iędzynarodowych organi-
zacji finansowych, banków m iędzynarodowych i inwestycyjnych i in-
nych instytucji wspólnych.

W  ram ach reform y przedsiębiorstwa uspołecznione są uprawnione 
na mocy koncesji do wchodzenia w stosunki umowne z kontrahen-
tami zagranicznym i, tworzenia wspólnych przedsiębiorstw  celem  pod-
jęcia działalności z zagranicą, korzystania z form komisu, agencji itp., 
aż do tworzenia różnego rodzaju przedsiębiorstw  międzynarodowych 
tzw. m ieszanych o kapitałach polskich i zagranicznych. W  sumie na-



stępuje dom inacja przepisów finansowych, co upoważnia do stw ier-
dzenia, iż są one częścią składową gałęzi praw a finansowego.

Te względy przemawiają, moim zdaniem, za włączeniem  prawa 
m iędzynarodowego finansowego do wykładu i podręczników  z zak re-
su finansów i praw a finansowego, jako odrębnego działu.

W  końcu nie sposób pom inąć jeszcze jednej kwestii, związanej 
z ujęciem  w wykładzie zagadnień dotyczących adm inistracji finanso-
wej oraz zasad i form kontroli. Zagadnienia te bardzo różnie i w róż-
nym  stopniu ujm ow ane są w podręcznikach. Najm niej m iejsca zaj-
m uje zwykle część związana z adm inistracją finansową. W ydaje się, 
iż choć są to kw estie nie najważniejsze, warto by im poświęcić wię-
cej m iejsca. Rola i struktura  aparatu finansowego, tak podległego Mi-
nistrow i Finansów, jak i upraw nienia prezesa NBP i innych dyrek to-
rów banków, są dziś rozległe, nie mieszczą się one w obrębie up raw -
nień i struktu ry innych organów i adm inistracji państw owej. Nie są 
zresztą szerzej zagadnienia te omawiane w praw ie adm inistracyjnym . 
Niektóre podręczniki praw a adm inistracyjnego wręcz te kwestie po-
m ijają. Z tego choćby względu należałoby je, jak  się wydaje, w łą-
czyć do podręczników z zakresu finansów i praw a finansowego, aby 
nie um knęły one w ogóle z pola w ykładu akademickiego.

W iąże się z tym zagadnieniem zresztą bardzo ściśle, zagadnienie 
kontroli finansowej. Są to zagadnienia bardzo istotne, których wagi 
na ogół się nie neguje. Można przypuszczać, iż to, że nie we w szyst-
kich podręcznikach finansów i praw a finansowego znajdują się od-
rębne części poświęcone kontroli, w ynika po części z tego, iż zagad-
nienia te są sukcesyw nie rozważane przy omawianiu różnych działów 
finansów. W tedy jednakże zagadnienia te nie stanowią o kom plek-
sowym ujęciu zasad kontroli, co stanowi — jak się w ydaje — pewną 
wadę z punktu widzenia potrzeb dydaktycznych. Z kolei, jak  można 
przypuszczać, szereg autorów  uważa, iż są to kw estie tak szczególne, 
iż powinny stanowić osobny przedm iot odrębnych opracowań pod-
ręczników szczegółowych, stanow iąc jednocześnie w ykład specjaliza-
cyjny.

W  tym aspekcie pow staje zresztą problem  szerszy, na który  chcia-
łabym zwrócić uwagę i poddać dyskusji — na ile poszczególne zagad-
nienia, które stanowią przedm iot specjalizacji finansowej — w ogóle 
powinny i w jakiej szczegółowości znaleźć swe odbicie w przedm io-
cie podstawowym  z finansów i praw a finansowego.

Na ogół przedm iotem  wykładów, a więc i podręczników specjali-
stycznych, są takie zagadnienia jak: system y prawnofinansowe przed-
siębiorstw uspołecznionych, polityka finansowa, system  budżetowy lub 
system y budżetowe różnych państw, gospodarka finansowa rad naro -



dowych, system y praw no-kredytow e, system y m iędzynarodowych or-
ganizacji finansowych itp.

Specjalizacja, z wyjątkiem  dwu pierwszych wym ienionych w yk ła-
dów, tj. system ów prawnofinansow ych przedsiębiorstw i polityki finan-
sowej, jest na ogół w poszczególnych uniwersyte tach różna. W  każ-
dym z ośrodków, w zależności od wielu różnych czynników, a w tym 
prowadzonych na różnych kierunkach specjalizacji, proponowane są 
do w yboru różne w ykłady specjalizacyjne. W  tej dziedzinie powstaje 
lub powinno powstać w przyszłości, wiele różnych nowych podręcz-
ników i skryptów  specjalistycznych.

Przy dużym i rozległym  tem atycznie zakresie normowanym  obec-
nie praw em  finansowym, nie ulega wątpliwości, iż będzie m usiała być 
urucham iana coraz większa liczba wykładów specjalizacyjnych, a co 
za tym idzie, pow stawanie opracowań specjalistycznych jest procesem  
nieuniknionym  i niezbędnym. W  moim przekonaniu jednakże, nie 
zwalnia to od konieczności wskazania i ujęcia tych różnych zagad-
nień również w podręczniku podstawowym. Natom iast samo ujęcie 
ich i przedstawienie, z natury rzeczy musi mieć charakter ogólny.

Utrzym anie odpowiednich proporcji w ujęciu tej problem atyki za-
pewne nie należy do łatwych, tym niem niej zakładając, iż studenci 
są na różnych specjalizacjach, pominąć tych problem ów w podręcz-
niku podstawowym , ze względu na ich wagę, nie można.

2. Innym problemem, wartym  szerszej dyskusji, jest problem u ję-
cia zagadnień finansowych w poszczególnych podręcznikach. Zależy 
to, naturalnie, od wielu czynników, przy czym najważniejszym , jak 
się wydaje, w znacznej mierze determ inującym  ujęcie podręcznika, 
jest przyjęcie określonego m odelu kształcenia uniwersyteckiego. Jak  
wiadomo, poglądy były i są nadal podzielone. Nadto co parę lat, 
w zależności od zmiennych czynników i zapotrzebowania praktyki oraz 
dominacji poszczególnych grup poglądów, powraca jako forma wio-
dąca, bądź model kształcenia uniwersyteckiego, który ma na celu od 
razu przygotowanie do zawodu, bądź też model kształcenia uniw ersy-
teckiego ogólnego, dającego podstawy wiedzy teoretycznej, do przy-
szłego samokształcenia się i aplikacji prawników i adm inistratywistów. 
W  zależności od przyjęcia jednej z dwu generalnych koncepcji, inne 
z natury rzeczy ujęcie musi być prezentow ane na wykładach i w pod-
ręcznikach.

Przyjm ując jako jeden z wariantów, za którym  sama się opowia-
dam, model ogólnego, teoretycznego kształcenia uniwersyteckiego, mo-
żna by przyjąć założenie, iż ujęcie zagadnień powinno mieć charakter 
w większości uogólniający, a nie opisowo norm atywny. Tym nie mniej 
sam opis konstrukcji norm atywnych jest w pewnym  zakresie nieunik-



niony. Nie powinien on być jednakże za szczegółowy, a tylko służyć 
jako przykład dla ogólnych charakterystyk. Za takim ujęciem  prze-
mawia zresztą nie tylko wybór odpowiedniego m odelu kształcenia 
uniwersyteckiego. Przem awia za tym również i to, iż ustaw odawstw o 
finansowe, prezentując praw o czynnie oddziałujące w dziedzinie zarzą-
dzania gospodarką narodową, poddane jest liczniejszym niż w innych 
gałęziach prawnych, uzasadnionym, a często i nieuzasadnionym  zmia-
nom. Pociąga to za sobą częstą dezaktualizację podręczników. Jest to 
więc jeszcze jednym  dodatkow ym  argum entem  za bardziej ogólną, 
a nie szczegółową charakterystyką norm praw nofinansowych, doty-
czących poszczególnych dziedzin. N aturalnie, znalezienie odpowied-
nich wzorów przy tego rodzaju ujęciu nie należy do łatwych, toteż 
różne są w obecnych podręcznikach stosow ane rozwiązania w tym 
przedm iocie.

Z problem em  tym  wiąże się także i konieczność w yboru jednej 
z m etod przedstaw ienia problem atyki — m etody statystycznej — cha-
rakteryzującej aktualny stan norm atywny; lub też m etody historycz-
nej, ewolucyjnej, w skazującej na tworzenie się poszczególnych insty-
tucji i zjawisk na przestrzeni określonego czasu. N aturalnie wybór 
jednego z wariantów  zależy od autora. Tym niem niej w ydaje się, iż 
przedstaw ienie zagadnienia w aspekcie ewolucyjnym  ma wielkie w a-
lo ry  interpretacyjne. Pozwala na lepsze zrozumienie genezy konstruk-
cji i prześledzenie różnych możliwych w tym zakresie rozwiązań, tak 
ukazując wady i zalety konstrukcji uchylonej, jak i na tym  tle kon-
strukcji nowo wprowadzonej. Na tej podstaw ie można lepiej poznać 
genezę dokonanych zmian, dokonując głębszej interpretacji i oceny 
poszczególnych konstrukcji.

Poza samą możliwością pogłębienia interpretacji i wykładni roz-
wiązań uchylonych i obowiązujących, ewolucyjne przedstawienie te -
m atyki ma także i tę zaletę, iż w m niejszym stopniu powoduje dezak-
tualizację podręczników. Ewolucyjne przedstawienie bowiem wskazuje 
na możliwość różnolitych rozwiązań oraz pozwala na zapoznanie stu-
dentów nie z jedną, ale z wielom a możliwymi konstrukcjam i, z k tó -
rych niektóre się zdezaktualizowały, ale do innych może się następnie 
powrócić w przyszłości, dokonując m odyfikacji ich i dostosow ując je 
do nowych warunków  gospodarowania.

Osobnym  zagadnieniem  jest przedstaw ienie poszczególnych zagad-
nień i rozwiązań norm atywnych, finansowych na szerszym tle, niż 
tylko w świetle rozwiązań praw a finansowego.

Można stwierdzić, iż oddziaływanie norm praw a finansowego na 
gospodarkę publiczną w szczególności w świetle obecnych reform jest 
bardzo rozległe. W  szeregu przypadkach konstrukcje finansowe prze-



sądzają o koncepcji praw nej determ inując rozwiązania tych gałęzi 
prawa.

Szeroki zakres spraw  objętych prawem  finansowym  powoduje, iż 
prawo finansowe w wielu dziedzinach norm uje zagadnienia w sposób 
sam oistny, wyłącznie stanow iący o danym  rozwiązaniu. W  szeregu 
innych zagadnień w ystępuje łącznie i współdziała w realizacji rozw ią-
zań stosow anych w innych gałęziach prawa. Ze względu na konkret-
ność i szczegółowość rozwiązań finansowych są to najczęściej kon-
strukcje ustalające treść, a w szeregu przypadkach także determ inu-
jące treść ogólnych zasad ustalonych w innej gałęzi prawa.

Te względy przem awiają za wskazaniem  problem u oddziaływania 
i powiązania prawa finansowego z innymi gałęziam i praw a w pod-
ręczniku podstawowym.

W  podręcznikach specjalistycznych, om aw iających i in terpretu ją-
cych szczegółowo dany przedmiot, pom ijanie rozwiązań innych ga-
łęzi w ogóle nie w ydaje się możliwe. W  świetle obecnego, rozległego 
ustawodaw stw a, niemożliwa jest bowiem w yrywkow a in terpretacja 
danego zagadnienia bez sięgania i spraw dzenia rozwiązań w yn ikają-
cych z innych dyscyplin prawa. W  tym zakresie jednakże prezento-
w ana jest na ogół w nauce daleko idąca, niekiedy za daleko posu-
nięta, specjalizacja. Związki i powiązania różnego rodzaju są bardzo 
rozległe. N iestety w różnych w ykładach specjalistycznych nie często 
sięga się i wskazuje na rozwiązania innych gałęzi prawa. Powoduje 
to, iż student o unorm owaniu prawnym  tych sam ych zagadnień infor-
m owany jest wyryw kow o w trakcie różnych kolejnych wykładów spe-
cjalistycznych, bez wskazania na ich całościową interpretację. Zjawi-
sko to jest szczególnie rażące przy pom ijaniu zagadnień finansowych 
przez specjalistów  innych gałęzi prawa. Z tego też względu w arto na 
te zagadnienia wskazywać w podręcznikach specjalistycznych z zakre-
su finansów.

Szczególnym problemem determ inującym  inne rozw iązania i u ję-
cie m erytoryczne jest przyjęcie zasady om awiania zagadnień finanso-
wych w aspekcie porównawczym  — pokazując rozwiązania stosowane 
nie tylko w Polsce, ale i w innych krajach. W ydaje się, iż przyjm u-
jąc model kształcenia uniw ersyteckiego o charakterze ogólnym, na-
leżałoby dążyć w  kierunku możliwie szerokiego przedstawienia po-
równawczego. Ma to tak zalety poznawcze, jak i przy rozszerzeniu się 
kontaktów zagranicznych, może być również pom ocne praktycznie. Nie-
stety w tym kierunku nie poszedł obecny projekt m inisterialny, w k tó-
rym w yraźnie podkreślony został wyłącznie polski model rozwiązań 
prawnych. N aturalnie i w tym przedmiocie można zastosować różne 
schem aty i rozwiązania, np. wskazywać tylko na pewne, szczególnie



oryginalne, w ybrane w yryw kowo rozwiązania innych krajów, nato-
m iast głównie w podręcznikach specjalistycznych rozważać bardziej 
szczegółowo rozwiązania innych państw. Zalety tego rodzaju ujęcia 
są, w moim przekonaniu, bezsporne. Przyjęcie m etody porównawczej 
poszerza również wiedzę studentów, wskazując na wiele możliwych 
rozwiązań konstrukcyjnych, z którymi mogą spotkać się w przyszłości.

3. W  zakończeniu należałoby wskazać na ostatnią grupę zagad-
nień, wiążących się z możliwością zastosowania różnych m etod przed-
staw ienia edytorskiego om awianych problemów. Szata graficzna i edy-
torska może być natu raln ie w zależności od inwencji autora bardzo 
różnorodna. Pow staje jednakże, po pierwsze kw estia czy i w jakim 
zakresie w praw ie finansowym należy sięgać do statystyk i empirii. 
Jest to na ogół domena ekonomistów. Tym niem niej, w szczególności 
w podręcznikach om awiających zagadnienia w św ietle rozwiązań pol-
skich, posługiwanie się tabelam i, ukazującymi sta tystycznie wagę sto-
sowanych rozwiązań, w ydaje się korzystnym . Dobrze opracow ane ta -
bele, wskazujące na różne relacje, stanowią z zasady dobrą ilustrację 
dla rozważanych problemów.

W  podręcznikach praw a finansowego nie przyjęła się, jak  dotąd, 
praktyka zdająca się dom inować w wielu podręcznikach ekonom icz-
nych, m atem atyzowania tekstów i przenoszenia wzorów m atem atycz-
nych, do rozważań prawnych. W  zakresie prawa, przynajm niej jak 
to ma m iejsce dotychczas, m etoda ta nie okazała się przydatna. N a-
tom iast w naukach ekonomiczno-finansowych, stosunkowo często w y-
stępuje nadm ierne posługiwanie się niezrozum iałą dla czytelnika m a-
tem atyką. Nie wpływa to na pogłębienie rozważań ani też na ich 
jasność.

W spółcześnie rozwijane różne form y inform atyki i kom puteryzacji, 
na pewno obejmą w przyszłości i nauki prawnicze. Tym niem niej na 
obecnym  etapie rozwoju kom puteryzacji nie m ają one jeszcze szer-
szej bazy praktycznej i zastosowania w prawie. Posługiwanie się nimi 
w prawie finansowym  pozostaje dotąd raczej w sferze rozważań teo -
retycznych. Po drugie, trzeba stwierdzić, iż na ogól, nieste ty stosun-
kowo mniej, niż w podręcznikach innych gałęzi prawa, powoływane 
jest w podręcznikach finansowych orzecznictwo, glosy itp.; w arto by 
je szerzej analizować, w szczególności w podręcznikach specjaliza-
cyjnych.

Istotnym  zagadnieniem  jest również sposób posługiwania się i w ska-
zywania na literatu rę przedmiotu. Pomijam tu nie budzące w ątpliwo-
ści stosow anie ogólnej formy odsyłaczy i odnośników nawiązującej do 
poglądów litera tury  cytow anej w tekście. W arto jednakże wskazać na 
szereg także innych oryginalnych form spotykanych w naszym piś-



m iennictwie podręcznikowym. W  tym przedmiocie dobrą formą posze-
rzenia wiadomości bibliograficznych jest posługiwanie się m etodą 
przedm iotową litera tury  w poszczególnych działach. Umożliwia to szer-
sze wskazanie specjalistycznej litera tury  przedm iotu także i tej nie- 
cytow anej bezpośrednio w pracy. Dobre rezultaty dydaktyczne można 
osiągnąć także, układając zestawy litera tu ry  do poszczególnych za-
gadnień. Może to służyć jako dobra w skazówka bibliograficzna dla 
piszących prace dyplomowe i inne opracowania naukowe z zakresu 
finansów.

Z punktu widzenia dydaktyki, można by zaproponow ać jeszcze bar-
dzo wiele różnych rozwiązań o charakterze m erytorycznym  i edytor- 
sko-technicznym. Do nich należy m. in. możliwość stosowania różnych 
czcionek dla rozdzielenia tekstu zasadniczego od tekstu pom ocnicze-
go, w którym  ujęte są np. przykłady, ew olucja zagadnień em pirycz-
nych, pokazane rozwiązania niektórych innych krajów  itp. Pozwala 
to na zwrócenie uwagi i podkreślenie podstaw ow ych zasad system o-
wych, dając jedynie uzupełniająco (małą czcionką) dane i charakte-
rystyki pomocnicze. Tego rodzaju przedstawienie trudne dla autora, 
ma na pewno zalety dydaktyczne. Ma jednakże i w ady, bowiem czę-
sto studenci, korzystając z podręcznika, upraszczają nadm iernie naukę, 
w ogóle pom ijając tekst pomocniczy, a koncen tru ją się wyłącznie lub 
praw ie wyłącznie, na podstawowych zasadach i regułach. Szereg zaś 
zagadnień i konstrukcji, bez odpowiednich objaśnień, może stać się 
w tym przypadku niezrozum iały.

Do problem ów budzących wątpliwości, należy w końcu metoda 
umieszczania w podręcznikach zestawu zagadnień i pytań. W ydaje się, 
iż w przypadku, gdy są to zagadnienia ujęte  problemowo, um ieszcze-
nie tego rodzaju m erytorycznie w skazanych zagadnień, m ających zna-
czenie teoretyczne i praktyczne, jest pożądane. Zwraca bowiem uwagę 
na problem atykę dyskusyjną, która w arta jest przem yślenia lub też 
dyskusji, na sem inariach i innych posiedzeniach naukow ych. Tego ro-
dzaju zestawy problem ów zagadnieniow ych mogą być nadto jeszcze 
podbudowane wskazaniem  odpowiedniej litera tury, om awiającej ten 
problem, co ułatwia dyskusję i pisanie prac dyplomowych.

Natom iast nie wydaje się celowe um ieszczanie w podręcznikach 
pytań szczegółowych o charakterze egzam inacyjnym . Spłyca to w pew-
nym stopniu m etodę uczenia się. Studenci, ułatw iając sobie proces 
nauczania, uczą się często wyłącznie odpowiedzi na zamieszczone py-
tania, które przecież z natury rzeczy, nie są w stanie objąć całości w y-
kładanej problematyki.

Finanse i prawo finansowe, należą bezsprzecznie do przedm iotów 
trudnych. Składa się na to wiele przyczyn, w tym  przede wszystkim



duży zakres tego przedmiotu, jego bliskość z ekonomią, zmienność 
modeli gospodarczych, co wpływa na częstotliw ość dokonyw anych 
zmian, jak również szerokie w ykorzystyw anie instrum entów finanso-
wych w procesie zarządzania gospodarką narodow ą. Zmusza to do 
szukania coraz to nowych, lepszych form i konstrukcji praw nofinan-
sowych, pozw alających na realizację różnorodnych zadań współczesne-
go państwa. Zarówno szeroki zakres ustawodaw stw a finansowego, jak
i wiele skom plikowanych konstrukcji finansowych, powoduje znaczne 
trudności dydaktyczne. Można sobie zadać pytanie, na ile i w jakim  
stopniu można te trudności zmniejszyć. Nie można znaleźć na to py-
tanie odpowiedzi jednoznacznej. N aturalnie zarówno wykład, jak
i podręczniki, mogą być podane i ujęte  w sposób bardziej lub mniej 
jasny, prosty i zrozumiały. Tym niem niej, nie może to się odbywać 
kosztem samej problem atyki finansowej. Przyjm ując założenie, iż p ra-
wo finansowe należy do dziedzin trudnych i skom plikowanych, wi-
działbym możliwości popraw y w zakresie form dydaktyki, nie poprzez 
nadm ierne upraszczanie treści podręczników, ale przede wszystkim 
drogą właśnie polepszenia i m odernizacji techniki edytorskiej w ykła-
danych m aterii; następnie zaś poprzez dobrze wyznaczony podział m a-
terii wykładanych z finansów i prawa finansowego, pom iędzy wykład 
a ćwiczenia i seminaria. Tego rodzaju zajęcia powinny stanowić for-
mę uzupełniającą wykład. Tu można zastosować metodę selekcji, prze-
nosząc niektóre w ybrane zagadnienia ujęte w podręcznikach do ćwi-
czeń. Równocześnie ćwiczenia powinny spełniać także inną rolę dy -
daktyczną — być pom ocne w wyjaśnieniu i interpretacji szeregu trud -
nych zagadnień w ykładanych, ujętych w podręcznikach. Szczegółowa 
analiza tem atu ćwiczeń i innych zajęć sem inaryjnych stanowi już jed-
nakże przedm iot odrębnego referatu.

K ated ra  P ra w a  F ina nso w e go
i P ra w a  Z a rz ąd za nia  G os p o da rk ą 

N aro d o w ą  
U niw e rsy te t Ł ódzki

N a ta lia  G ajl

PR ESEN TA TIO N OF L EGA L-FIN ANC IAL PROBLEMS IN  ELEMENTARY 
A N D  SPEC IALISTIC H A ND BO OK S O F FIN A N C E  AN D FIN A NC IA L  L AW

T h e scop e of f ina n ce  an d  f ina n cia l la w  is n o w a d ay s  veiry w ide; it is r e fle c te d  
in m ost o f th e  n u m e rou s e le m e n ta ry  and  sp e c ia lis tic  h and b oo ks.

A s re g ard s th e  m etho ds of p re s e n ta tio n  of f in an c ia l p h e n o m en a  an d  le g al s o lu -
tion s in  h and bo o ks, som e g e n e ra l p rob lem s for d iscu ssion , c o llec ted  in  th re e  gro ups,



m a y be  show n. T h e y  are , firstly , th e  sco p e of fin an ce  an d  fin an cia l la w ; se c o nd ly  
th e  w a y  of p re s e n ta tio n  of fina n cia l p rob lem s; th ird ly , th e  d id a ctic  an d  e d ito ria l 
fo rm  app lied .

1) D e te rm in a tio n  of th e  sco pe  of fin a n c e  an d  fin a n c ia l la w  is of b asic  im p o r-
ta n c e  a n d  it in flu e nc e s th e  w ho le  c o n te n ts of d isc ou rs e , in c lu d in g  e le m e n ta ry  and  
s p ec ia li stic  ha nd b oo ks.

N o w ad a y s f ina n cia l la w  re g u la te s  a lm ost a ll s p h e res  of p u blic  ec ono m y. B eside  
th e  tr a d i tio n a l  sp h e res  o f th e  b u d g e t and  ta x es , it in c lu d es  suc h  sp h e res  as th e  
sy s tem  of s e t tle m e n t of m o n e ta ry  a cco u nts, th e  c re d it sy stem , th e  fo re ig n  c u rre n c y  
sy stem , th e  in s u ra n ce  system , th e  f in an c ia l sy ste m  of n a tio n ali se d  e n te rp r ise s , a nd  
th e  in te rn a t io n al  sy stem  of fin a n c ia l law . T he  so lu tio n s a cc e p te d  for th e s e  sp h e re s 
form  c o n sis ten t sy s tem s in clu d ed  in th e  g e n era l leg a l-f in a n cia l sy s tem  of th e  s ta te .

A s reg a rd s  p re s e n ta tio n , no t a ll of th e  a bo ve  m en tio n e d  s p h e re s a re  a su b je c t 
of d isc o urse . Som e h a n db o o k s om it e .g . th e  in s u ra n c e , w hic h  d o es  n o t seem  ju s ti -
fied . In su ra n c e  in clud es so  m a ny  p rob lem s d e f in i te ly  fin an c ia l, w h ich  a re  so  in te r- 
- re la te d  th a t ir r e s p e c t iv e  of th e  re g u la tio n s  of la b o u r la w  and  in s u ra n c e  law , th e y  
form  a c o n siste n t fin a n cia l sys te m , w hic h  c a n n o t be  ig n o re d  in  th e  d o c tr in e  of 
fin an ce  an d  fina n cia l law .

A no th e r sp h e re , w h ich  is la te ly  v e ry  r a re ly  in c lu de d  in  fin an c ia l law , is  th e  
fiscal pe n al law . Inc lu sio n  of th e s e  m at te rs  in  fin an cia l la w  is su p p o r te d  b y  th e  
r ea s o n s of fina n cia l so lu t io n s  of s u b s ta n tiv e  law ; co m bin ing  them  w ith  p e n a l la w  
is ju s tifie d  b y  th e  ru le s  of p ro c e d u re . It c a n no t be  n e g le c te d , h o w ev e r, th a t th e  
fisc al p e na l law , a lth o u g h  la rg e ly  m od elled  u p o n  g e n e ra l  p e n a l law , m ust a lso  
ta k e  in to  c o n sid e ra tio n  th e  sp ecific  finan cia l' f e a tu re s  of o c cu r re n c e s an d  p he no m e n a, 
w h ich  sp e ak s in  f a v o u r of in c lu d in g  n ow  th a t  s p h e re  in  f in an c ia l law .

A lso  th e  s p h e re  of o c c u rren c e  of f in an c ia l la w  in  th e  r a n g e  of so lu tio n s 
c o ve red  b y  in te rn a t io n a l la w  is w id e, w ha t re s u lts  from  th e  fa ct th a t m ost in te r -
n a tio n al c o n tra c ts  in v o lv e  f in an c ia l effec ts . A lon g  w ith  d e v elo p m en t of n e w  e co -
nom ic un io ns, in clud ing  th e  C o unc il fo r M u tu al E conom ic A s sista n ce  (C om econ), 
an d  eco nom ic c o n trac ts  of c oo p e ra tio n  b e tw e e n  d iff ere n t co u n tr ies , la rg e  p a r ts  o f 
th o se  c o n tra cts  a re  c ov e red  b y  fin an cia l norm s. T he a b o v e  re as o n s f a v o u r th e  id ea  
of in c lu d ing  th e  in te rn a tio n a l f in an c ia l law  in d is c o u rse  a nd  h a n d bo o k s of fin anc e 
an d  f ina n cia l law .

A lso  th e  p ro b le m s of fina n cia l a d m in is tra tio n , p rin cip le s an d  form s of contirol 
c a n no t be  o m itted  in th e  d is co u rse  an d  h and b oo ks. T he ro le  and  s tru c tu re  of 
f ina n cia l m cchan ism  a re  to d a y  so  e x te n s iv e  th a t  th e y  c a n n o t be  em b ra ced  w ith in  
th e  rig h ts an d  s tru c tu re s  of o th e r  o rg a n s and  s ta te  a dm in istra tio n . Som e ha n d bo o k s 
of a d m in is tra tiv e  law  sim ply  o v e rlo o k  th e s e  qu estio ns .

B ecau se  of th e  w id e a nd  to p ic a lly  e x te n s iv e  ra n g e  re g u la te d  n o w a d a y s by  
f in an c ia l law , i t is n e c e ss a ry  to  a r ra n g e  for m ore  an d  m ore  s p ec ia listic  le c tu re s, 
w hich  does n o t re liev e , ho w ev e r, from  th e  n e c e s s ity  of p o in tin g  o u t th e s e  v a r io u s  
p ro b le m s a lso  in  th e  d isc o u rse  an d  e le m e n ta ry  ha nd bo ok s.

2) A n o th er  p rob le m  is  th e  q ue stio n  of p re s e n ta tio n  of fin a nc ia l m at te r s  in  p a r ti -
c u la r h and b oo ks. C on sid erin g  th e  m o del o f th e o re tic a l a cad em ic c o u rse  as o n e  of 
th e  v a r ia n ts , a n  a p p ro a c h  c ou ld  be  a c c ep te d  in  w h ic h  th e  p re s e n ta tio n  sh ou ld  
h a v e  m o s tly  a  s y n th e t ic  c h a ra cte r, i r s te a d  of a  n o rm at iv e -d e sc r ip tiv e  one . T he 
v e ry  d e s crip tio n  of c o n s tru c tio n s shou ld  se rv e  as a n  e xa m p le  of g e n e ra l c h a -
ra c te ris tic s .

T he prob lem  is a lso  c o n ne c te d  w ith  a n e c e s s a ry  c h o ice  of th e  m eth od  of p re -
se n ta t io n :  e ith e r  th e  s ta tic  m eth od  of c h ara c te ri sin g  th e  n o rm a tiv e  s ta te  of th e  
d a y , o r th e  h is to r ic a l m eth od  sh o w ing  th e  es tab li sh m e n t of p a rt ic u la r  in s titu tio n s



and  p h e no m en a  d u r in g  a c e r ta in  p eriod  of tim e. T h e se co nd  m e tho d  h as im po r ta n t 
in te rp re ta tiv e  v a lu e s, s in ce  it a llow s a  b e tte r u n d e r s ta n d in g  of th e  o rig in s of c o n -
s tru c tio n s  and  th e i r  m od ific a tio ns, th u s e n a b lin g  a  p e n et ra t in g  a n a ly sis  o f bo th  
c an c e lle d  and  b in d ing  so lu tio ns . A p p lica tio n  of th is  m etho d  a lso  re d u ce s  th e  d i-
s a d v a n ta g e  of ha n d bo o k s g ettin g  o u td ate d , s in ce  it a llow s a p re s e n ta tio n  of p o ss i-
b ilities  of ap p lic a tio n  of v ar io u s  so lu tio ns .

P urpo s efu l a nd  e v e n  n e c e s sa ry  Is a p re s e n ta tio n  of p a rtic u la r p rob lem s and  
n o rm a t iv e  fin a n cia l so lu tio n s ag a in s t a w id e b ack g ro u n d  of th e  w h ole  pu b lic  e co -
nom y, and  a lso  in  a c o m p a rativ e  as pe ct, sh ow ing  n o t o n ly  so lu tio ns  a p p lie d  in  
Pola nd , bu t a lso  in  o th e r c o u n trie s . A d a p ta tio n  of th e  c o m p ara tiv e  m e tho d  d ev elo p s 
the  kn o w le d g e  of stu d e nts , sh ow ing  m a n y  po ss ib le  s tru c tu ra l  so lu tio ns , w hich  th e y  
m a y e n c o u n ter  in  th e  fu ture .

3) T he la s t g rou p  of s e le c te d  p rob lem s is c o n ne c ted  w ith  the  p o ss ib ility  of 
a d ap ta tio n  of va r io u s  m e tho ds  of e d ito ria l p re s en ta tio n  of th e  m atter s . It see m s 
a d v a n tag e o u s  to  u se  ta b le s  sh ow ing  sta ti s t ic a lly  th e  im p o rta n c e  of so lu tion s  app lie d . 
It  is  a ls o  w o rth -w h ile  to  a n a ly s e  in  a b ro a d e r  w a y  th e  ju d ic ia l de cisio n s, e sp e -
c ia l ly  in  s p e c ia li s t«  h an db oo k s. A lso  th e  use  of d iffe re n t ty p e  fo r p rin tin g  can  
be  su g ge ste d , to  d is tin g u is h  th e  m a in  te x t  from  th e  a cc es s o ry  one. O n e of th e  
d o u b tfu l m a tte r s  is a ls o  th e  m eth od  of in tro d u c in g  to  h a nd b o o ks  of se ts  of 
p ro b lem s an d  qu es tio ns . T h ey  a re  d e s ir ab le  if th e y  h a v e  a  c h a ra c te r  of p ro b lem s, 
a nd  n o t d e ta ile d  q u est io n s of e x am in atio n  c h a ra c te r.

A ssum ing  th a t f ina n cia l law  be lo ng s to  d ifficu lt an d  co m p lica ted  d isc ip line s, 
som e p os sib iliti es  of im p ro ve m en t ol d id ac tic  fo rm s c an  be  s ee n  no t in  o ver- 
-sim p lific a tion  of ha n d bo o k s, b u t m ostly  in  im p rov em en t a nd  m o d ern iz atio n  of 
e d ito r ia l te c h n iqu e s. A n o th e r im p ro ve m en t w ould  b e  a  r e as o n a b le  d iv is io n  of th e  
m a tte r s  of fin a n ce  an d  f ina n cia l la w  b e tw e e n  lec tu re s, p ra c tic a l c la ss e s a nd  sem ina rs.


